

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 도로사업본부 균형건설과 ~ 도로사업본부 하천과

부서: 도로사업본부 균형건설과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로사업본부 균형건설과	23,866,558	17,635,375	6,231,183
도	3,650,146		
시	20,216,412		
시민친화형도로교통기반조성	23,490,877	17,268,520	6,222,357
도	3,650,146		
시	19,840,731		
시민친화형 도로환경정비	14,541,134	10,564,440	3,976,694
도	3,650,146		
시	10,890,988		
교차로 개선사업	400,800	400,800	0
401 시설비및부대비	400,800	400,800	0
01 시설비	400,000	400,000	0
◎교차로 교통성 개선사업	200,000,000원	200,000	
◎횡단보도 확충 및 개선사업	200,000,000원	200,000	
03 시설부대비	800	800	0
◎교차로 개선사업	400,000,000원*0.2%	800	
차선도색 공사	4,108,200	3,456,900	651,300
401 시설비및부대비	4,108,200	3,456,900	651,300
01 시설비	4,100,000	3,450,000	650,000
◎노면색갈 유도선 정비사업	200,000,000원	200,000	
◎동지역 차선도색 긴급보수공사	600,000,000원	600,000	
◎읍면지역 차선도색 긴급보수공사	800,000,000원	800,000	
◎공항로 등 5개노선 차선도색공사	550,000,000원	550,000	
◎구룡산로 등 5개노선 차선도색공사	550,000,000원	550,000	
◎매봉로 등 5개노선 차선도색공사	150,000,000원	150,000	
◎대성로 등 5개노선 차선도색공사	150,000,000원	150,000	
◎교서로 등 5개노선 차선도색공사	150,000,000원	150,000	
◎복대로 등 5개노선 차선도색공사	150,000,000원	150,000	
◎성화로 등 5개노선 차선도색공사	150,000,000원	150,000	
◎산단로 등 5개노선 차선도색공사	150,000,000원	150,000	
◎교동로 등 5개노선 차선도색공사	150,000,000원	150,000	

부서: 도로사업본부 균형건설과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎불합리한 차로 조정사업 100,000,000원	100,000		
◎어린이노인보호구역 차선도색공사 250,000,000원	250,000		
03 시설부대비	8,200	6,900	1,300
◎차선도색공사 4,100,000,000원*0.2%	8,200		
교통안전시설물 설치 및 교체사업	501,000	501,000	0
401 시설비및부대비	501,000	501,000	0
01 시설비	500,000	500,000	0
◎교통안전시설 설치 및 교체사업 300,000,000원	300,000		
◎일방통행로(이면도로 등) 정비사업 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
◎교통안전시설물 설치 및 교체사업 500,000,000원*0.2%	1,000		
도로시설 유지관리	1,216,610	970,564	246,046
201 일반운영비	416,610	320,564	96,046
02 공공운영비	416,610	320,564	96,046
◎무인교통단속카메라 정기검사비용 2,300,000원*156개소	358,800		
◎무인교통단속카메라 및 전광판 전기요금 10,000원*235개소*6월	14,100		
◎무인교통단속카메라 통신요금 31,000원*235개소*6월	43,710		
401 시설비및부대비	800,000	650,000	150,000
01 시설비	800,000	650,000	150,000
◎도로안전 유지보수사업 300,000,000원	300,000		
◎점자블록 개선사업 500,000,000원	500,000		
어린이보호구역 개선사업(전환사업)	1,625,832	1,702,880	△77,048
도	810,000		
시	815,832		
401 시설비및부대비	1,625,832	1,702,880	△77,048
도	810,000		
시	815,832		
01 시설비	1,620,000	1,700,000	△80,000
◎서촌초등학교 등 4개소 어린이보호구역 개 선사업 400,000,000원	400,000		
도	200,000		
시	200,000		
◎행정초등학교 등 4개소 어린이보호구역 개 선사업 400,000,000원	400,000		
도	200,000		
시	200,000		

부서: 도로사업본부 균형건설과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 시민친화형 도로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎어린이보호구역 교통안전시설 정비사업(서원,청원) 380,000,000원 도 190,000 시 190,000	380,000		
◎어린이보호구역 교통안전시설 정비사업(상당,흥덕) 320,000,000원 도 160,000 시 160,000	320,000		
◎어린이보호구역 기본계획 수립용역 120,000,000원 도 60,000 시 60,000	120,000		
03 시설부대비	5,832	2,880	2,952
◎어린이보호구역 개선사업 시설부대비 5,832,000원 5,832	5,832		
생활권이면도로 정비사업	250,000	0	250,000
도 125,000 시 125,000			
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
도 125,000 시 125,000			
01 시설비	250,000	0	250,000
◎생활권이면도로 정비 250,000,000원 250,000 도 125,000 시 125,000	250,000		
도로기능 유지관리	8,050	41,050	△33,000
201 일반운영비	2,530	2,530	0
01 사무관리비	1,530	1,530	0
◎제한차량 운행허가 민원서식 유인 2,000원*100부*5개 1,000 ◎과적차량 단속반 피복비 265 ○근무복 90,000원*1명 90 ○방한복 100,000원*1명 100 ○안전화 60,000원*1명 60 ○우의 15,000원*1명 15 ◎공무직(무기계약) 피복비 265 ○근무복 90,000원*1명 90 ○방한복 100,000원*1명 100 ○안전화 60,000원*1명 60 ○우의 15,000원*1명 15			
02 공공운영비	1,000	1,000	0
◎과적차량 축종기 유지비 1,000,000원*1조 1,000	1,000		
206 재료비	520	520	0

부서: 도로사업본부 균형건설과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 녹색교통기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	15,000	15,000	0
03 시책추진업무추진비	15,000	15,000	0
◎균형건설 업무추진 9,000,000원	9,000		
◎건설관련 현안 및 민원해소 추진 6,000,000원	6,000		
감천(낭성~미원) 자전거도로 조성사업	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
◎감천변 자전거도로 조성사업(1단계) 실시 계획용역 50,000,000원	50,000		
자전거이용활성화를 위한 자전거도로 정비	1,315,000	0	1,315,000
401 시설비및부대비	1,315,000	0	1,315,000
01 시설비	1,315,000	0	1,315,000
◎오송 과학단지 일원 자전거도로 정비공사(L=6.0km) 400,000,000원	400,000		
◎오창 산업단지 일원 자전거도로 정비공사(L=6.0km) 400,000,000원	400,000		
◎덕성초등학교 일원 자전거도로 정비공사(L=0.75km) 360,000,000원	360,000		
◎북대동 자동차운전전문학원 앞 자전거도로 정비공사(L=0.30km) 80,000,000원	80,000		
◎북대동 3168 일원 자전거도로 정비공사(L=0.15 km) 75,000,000원	75,000		
석우체육관~주중교회 자전거도로 조성사업	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
◎석우체육관~주중교회 자전거도로 조성사업 실시설계용역(L=0.55km) 20,000,000원	20,000		
자전거이용 활성화계획 수립 용역	60,000	0	60,000
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
01 시설비	60,000	0	60,000
◎자전거이용 활성화계획 수립 용역 60,000,000원	60,000		
공동구 조명제어 및 전력계통 자동제어 교체 공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
◎공동구 조명제어 및 전력계통 자동제어 교 체 공사 100,000,000원	100,000		
오창 과학산업단지 자전거도로 정비공사	800,000	0	800,000
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
01 시설비	800,000	0	800,000
◎오창 과학산업단지 자전거도로 정비공사 800,000,000원	800,000		
농촌 도로망 확충	6,078,640	3,386,000	2,692,640
죽전~품곡간 도로확포장공사	400,000	600,000	△200,000

부서: 도로사업본부 균형건설과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 농촌 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	400,000	600,000	△200,000
	02 감리비	400,000	0	400,000
	◎죽전~품곡간 도로확포장공사 건설사업관리 용역 400,000,000원	400,000		
	구룡~화산간 도로확포장공사	200,000	947,000	△747,000
	401 시설비및부대비	200,000	947,000	△747,000
	02 감리비	200,000	0	200,000
	◎구룡~화산간 도로확포장공사 건설사업관리 용역 200,000,000원	200,000		
	북이 장양리 도로확포장공사	200,000	252,000	△52,000
	401 시설비및부대비	200,000	252,000	△52,000
	02 감리비	200,000	0	200,000
	◎북이 장양리 도로확포장공사 건설사업관리 용역 200,000,000원	200,000		
	오송 쌍청1리 도로확포장공사	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	02 감리비	200,000	0	200,000
	◎오송 쌍청1리 도로확포장공사 건설사업관 리용역 200,000,000원	200,000		
	남성 삼산리 도로확포장공사	200,000	177,000	23,000
	401 시설비및부대비	200,000	177,000	23,000
	02 감리비	200,000	0	200,000
	◎남성 삼산리 도로확포장공사 건설사업관리 용역 200,000,000원	200,000		
	미원 중리 도로확포장공사	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	02 감리비	200,000	0	200,000
	◎미원 중리 도로확포장공사 건설사업관리용 역 200,000,000원	200,000		
	가덕 상야리 인도설치공사	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비	400,000	0	400,000
	◎가덕 상야리 인도설치공사(L=0.5km) 400,000,000원	400,000		
	가덕 노동리 인도설치공사	600,000	0	600,000
	401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	01 시설비	600,000	0	600,000
	◎가덕 노동리 인도설치공사(L=0.65km) 600,000,000원	600,000		
	북이 석성리 도로확포장공사	297,000	0	297,000
	401 시설비및부대비	297,000	0	297,000
	01 시설비	297,000	0	297,000
	◎북이 석성리 도로확포장공사(L=1.3km) 297,000,000원	297,000		

부서: 도로사업본부 균형건설과
 정책: 시민친화형도로교통기반조성
 단위: 농촌 도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎문의 남계리 세천정비사업(L=320m) 192,000,000원	192,000		
	◎남이 석판리 세천정비사업(L=100m) 89,000,000원	89,000		
	시도 12호선 등 3개 노선 도로구역 결정(변경) 용역	68,640	0	68,640
	401 시설비및부대비	68,640	0	68,640
	01 시설비	68,640	0	68,640
	◎시도 12호선 등 3개노선 도로구역 결정(변경)) 용역 68,640,000원	68,640		
	행정운영경비(도로사업본부 균형건설과)	375,681	366,855	8,826
	인력운영비	309,561	303,695	5,866
	인건비	309,561	303,695	5,866
	101 인건비	303,584	297,028	6,556
	01 보수	244,415	238,069	6,346
	◎일반직 시간외근무수당 11,130원*61명*30시간*12월	244,415		
	02 기타직보수	6,596	6,335	261
	◎시간선택제임기제(마급) 시간외근무수당 9,160원*2명*30시간*12월	6,596		
	03 공무원(무기계약)근로자보수	52,573	52,624	△51
	◎과적차량 단속요원(나급)	52,573		
	○기본급	34,475		
	-17년차 2,872,910원*1명*12월	34,475		
	○수당	14,945		
	-근속수당 143,640원*1명*12월	1,724		
	-가족수당 220,000원*1명*12월	2,640		
	-특수직무수당 50,000원*1명*12월	600		
	-연장근로수당 20,100원*1명*30시간*12월	7,236		
	-장려수당 50,000원*1명*12월	600		
	-연차수당 107,210원*1명*20일	2,145		
	○명절휴가비 1,436,460원*1명*2회	2,873		
	○정액급식비 140,000원*1명*2회	280		
	304 연금부담금등	5,977	5,867	110
	01 연금부담금	2,407	2,405	2
	◎국민연금 부담금 53,473,000원*4.50%	2,407		
	02 국민건강보험금	2,099	2,045	54
	◎국민건강보험 부담금	2,099		
	○국민건강보험 53,473,000원*3.495%	1,869		
	○장기요양보험 1,869,000원*12.27%	230		
	04 공무원(무기계약)근로자 보험료부담금 등	1,471	1,417	54
	◎고용보험 및 산재보험 부담금	1,471		
	○고용보험 53,473,000원*1.75%	936		

부서: 도로사업본부 균형건설과
 정책: 행정운영경비(도로사업본부 균형건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○산재보험 53,473,000*1.00%원	535		
	기본경비	66,120	63,160	2,960
	기본경비	66,120	63,160	2,960
	201 일반운영비	29,360	26,440	2,920
	01 사무관리비	25,360	22,440	2,920
	◎기본업무수행활동비 500,000원*20명	10,000		
	◎기준경비(급량비) 8,000원*20명*8일*12월	15,360		
	02 공공운영비	4,000	4,000	0
	◎행정장비 유지관리비 4,000,000원	4,000		
	202 여비	24,000	24,000	0
	01 국내여비	24,000	24,000	0
	◎기준경비 20,000원*20명*5일*12월	24,000		
	203 업무추진비	12,760	12,720	40
	01 기관운영업무추진비	6,000	6,000	0
	◎사업소장(4급) 6,000,000원	6,000		
	02 정원가산업무추진비	2,560	2,520	40
	◎정원가산업무추진비 40,000원*64명	2,560		
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	◎기준액(25인이하) 350,000원*12월	4,200		

부서: 도로사업본부 도로시설과
 정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
 단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○등기촉탁 수수료 100,000원*30필지	3,000		
○기편입용지 가처분 등기촉탁수수료 500,000원*14필지	7,000		
도로기편입 시유재산 찾기	10,732	25,422	△14,690
201 일반운영비	10,732	12,732	△2,000
01 사무관리비	7,500	9,500	△2,000
◎시유재산찾기	7,500		
○시유재산찾기 소송비용(송달료, 인지대) 300,000원*25필지	7,500		
02 공공운영비	3,232	3,232	0
◎회수용 우편료 2,500원*15매*12월	450		
◎소송(가처분) 공탁금 500,000원*2회	1,000		
◎보상DB자료(Dfinder)유지보수비 148,500원*12회	1,782		
미호천 제방도로 교행차로 설치공사	2,310,000	0	2,310,000
401 시설비및부대비	2,310,000	0	2,310,000
01 시설비	2,310,000	0	2,310,000
◎미호천 제방도로 교행차로 설치공사(L=7.12km B=5→8m) 2,310,000,000원	2,310,000		
무심서로 확장	1,500,000	0	1,500,000
401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
01 시설비	1,500,000	0	1,500,000
◎무심서로 확장(L=0.98km, B=15→20m) 1,500,000,000원	1,500,000		
새터초교 앞 도로확장	2,000,000	0	2,000,000
401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
01 시설비	2,000,000	0	2,000,000
◎새터초교 앞 도로확장(L=0.35km, B=10→25m) 2,000,000,000원	2,000,000		
신봉동 아주공업사~석교공업사간 도로개설	200,000	700,000	△500,000
401 시설비및부대비	200,000	700,000	△500,000
02 감리비	200,000	0	200,000
◎신봉동 아주공업사~석교공업사간 도로개설 건설사업관리용역 200,000,000원	200,000		
월명로 확장공사	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
◎월명로 확장공사(L=0.384km, B=15→20m) 500,000,000원	500,000		
이정골 마을진입로 개설 공사	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
◎이정골 마을진입로 개설 공사(L=0.5km, B=15m) 1,000,000,000원	1,000,000		

부서: 도로사업본부 도로시설과
 정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
 단위: 도로 시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		20,000	50,000	△30,000
02 공공운영비		20,000	50,000	△30,000
◎도로조명 관리시스템 유지 관리	20,000,000원	20,000		
농촌지역 균형발전을 위한 기반시설 확충		1,150,000	1,400,000	△250,000
수의~동막간 도로개설공사		1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
01 시설비		1,000,000	0	1,000,000
◎수의~동막간 도로개설공사(L=5.2km, B=4→12m)	1,000,000,000원	1,000,000		
석판분기점 우회전차로 개선공사		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
◎석판분기점 우회전차로 개선공사(L=75m, B=5m)	150,000,000원	150,000		
행정운영경비(도로시설과)		59,227	58,667	560
기본경비		59,227	58,667	560
기본경비		59,227	58,667	560
201 일반운영비		28,627	26,867	1,760
01 사무관리비		27,566	25,806	1,760
◎기본업무수행경비	500,000원*22명*97%	10,670		
◎급량비	8,000원*22명*8일*12월	16,896		
02 공공운영비		1,061	1,061	0
◎행정사무장비 유지비		1,061		
○복합기	4,202,000원*1대*8%	337		
○플로터프린터	9,048,000원*1대*8%	724		
202 여비		26,400	27,600	△1,200
01 국내여비		26,400	27,600	△1,200
◎기준경비	20,000원*22명*5일*12월	26,400		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
◎기준액(25인이하)	350,000원*12월	4,200		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 본예산 일반회계 도로사업본부 균형건설과 ~ 도로사업본부 하천과

부서: 도로사업본부 하천과
 정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
 단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로사업본부 하천과	15,866,440	14,761,693	1,104,747
국	3,319,000		
균	3,385,000		
도	1,443,000		
시	7,719,440		
자연과 어우러진 안전한 생명하천	15,811,280	14,711,740	1,099,540
국	3,319,000		
균	3,385,000		
도	1,443,000		
시	7,664,280		
재해로부터 안전한 인프라 구축	8,725,674	6,862,984	1,862,690
균	3,385,000		
도	1,443,000		
시	3,897,674		
우수저류시설 유지관리	144,114	113,024	31,090
201 일반운영비	104,114	73,024	31,090
01 사무관리비	4,414	3,224	1,190
◎내덕지구 우수저류시설 전기안전관리대행 수수료 341,300원*7월	2,390		
◎개신지구 우수저류시설 전기안전관리대행 수수료 154,600원*7월	1,083		
◎수곡지구 우수저류시설 전기안전관리대행 수수료 134,400원*7월	941		
02 공공운영비	99,700	69,800	29,900
◎시설장비유지비 5,000,000원*8회	40,000		
◎공공요금	59,700		
○전기요금 2,500,000원*3개소*7월	52,500		
○통신회선 사용료 200,000원*3개소*12월	7,200		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
◎우수저류시설 관리 20,000,000원*2회	40,000		
발산지구 풍수해 생활권 종합정비사업	5,160,000	2,170,000	2,990,000
균	2,580,000		
도	774,000		
시	1,806,000		
401 시설비및부대비	5,160,000	2,170,000	2,990,000
균	2,580,000		
도	774,000		
시	1,806,000		
01 시설비	5,160,000	2,170,000	2,990,000
◎발산지구 풍수해 생활권 종합정비사업 5,160,000,000원	5,160,000		
균	2,580,000		

부서: 도로사업본부 하천과
 정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
 단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 774,000		
		시 1,806,000		
지방하천 유지관리사업		280,000	0	280,000
		도 280,000		
401 시설비및부대비		280,000	0	280,000
		도 280,000		
01 시설비		280,000	0	280,000
	◎무심천 지방하천 하천정비사업 60,000,000원	60,000		
		도 60,000		
	◎병천천 지방하천 하천정비사업 50,000,000원	50,000		
		도 50,000		
	◎율량천 지방하천 하천정비사업 170,000,000원	170,000		
		도 170,000		
북이면 보강천 재해예방사업		200,000	0	200,000
		도 200,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
		도 200,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
	◎북이면 보강천 재해예방사업 200,000,000원	200,000		
		도 200,000		
외천지구 자연재해위험개선지구 정비사업		400,000	0	400,000
		균 200,000		
		도 60,000		
		시 140,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
		균 200,000		
		도 60,000		
		시 140,000		
01 시설비		400,000	0	400,000
	◎외천지구 자연재해위험개선지구 정비사업 400,000,000원	400,000		
		균 200,000		
		도 60,000		
		시 140,000		
가락지구 자연재해위험 개선지구 정비사업		860,000	0	860,000
		균 430,000		
		도 129,000		
		시 301,000		
401 시설비및부대비		860,000	0	860,000
		균 430,000		

부서: 도로사업본부 하천과
 정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
 단위: 사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎무심천 산책로 도로표지병 설치공사(75,000 원*2,667개) 200,000,000원	200,000		
◎무심천 군락지 현황조사 및 실시설계 용역 20,000,000원	20,000		
◎무심천 군락지 수목정비공사(2,875원*80,000㎡) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비 4,492	4,492	0	4,492
◎시설부대비 4,492,000원	4,492		
생태하천 복원사업 사후모니터링	155,000	105,000	50,000
401 시설비및부대비	155,000	105,000	50,000
01 시설비	155,000	105,000	50,000
◎월운천 생태하천 복원사업 사후모니터링용 역(5차년도) 41,000,000원	41,000		
◎용두천 생태하천 복원사업 사후모니터링용 역(5차년도) 64,000,000원	64,000		
◎석화천 생태하천 복원사업 사후모니터링용 역(1차년도) 50,000,000원	50,000		
사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현	6,206,114	5,229,218	976,896
국	3,319,000		
시	2,887,114		
도심을 흐르는 물길조성사업	224,000	0	224,000
401 시설비및부대비	224,000	0	224,000
01 시설비	224,000	0	224,000
◎도심을 흐르는 물길조성사업 기본 및 실시 설계용역 224,000,000원	224,000		
국가하천 유지관리사업	3,221,000	2,761,000	460,000
국	3,221,000		
201 일반운영비	316,176	316,176	0
국	316,176		
02 공공운영비	316,176	316,176	0
◎공공요금	136,176		
○배수문 통신요금 88,000원*46개소*12월	48,576		
국	48,576		
○배수문 전기요금 7,300,000원*12월	87,600		
국	87,600		
◎시설장비유지비 180,000,000원	180,000		
국	180,000		
401 시설비및부대비	2,904,824	2,444,824	460,000
국	2,904,824		
01 시설비	2,900,824	2,440,824	460,000
◎국가하천 유지관리사업 2,900,824,000원	2,900,824		
국	2,900,824		
03 시설부대비	4,000	4,000	0

부서: 도로사업본부 하천과
 정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
 단위: 사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎국가하천 유지관리사업 4,000,000원	4,000		
	국 4,000		
무심천 자전거도로 산책로 이원화 사업	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
◎무심천 자전거도로 산책로 이원화 사업 500,000,000원	500,000		
남일면 무심천 제방도로 포장공사	135,000	0	135,000
401 시설비및부대비	135,000	0	135,000
01 시설비	135,000	0	135,000
◎남일면 무심천 제방도로 포장공사 135,000,000원	135,000		
하천하구 쓰레기 정화사업	140,000	95,714	44,286
	국 98,000		
	시 42,000		
401 시설비및부대비	140,000	95,714	44,286
	국 98,000		
	시 42,000		
01 시설비	140,000	95,714	44,286
◎하천하구 쓰레기 정화사업 140,000,000원	140,000		
	국 98,000		
	시 42,000		
쾌적한 친수 하천관리	1,366,943	1,824,314	△457,371
201 일반운영비	314,525	705,032	△390,507
01 사무관리비	165,998	557,584	△391,586
◎1사 1하천 사랑운동 홍보 및 물품	10,490		
○모자 6,000원*550개	3,300		
○장화 15,000원*70개	1,050		
○장갑 500원*2,500개	1,250		
○제초 및 청소도구 2,000원*550개	1,100		
○쿨토시 4,000원*550개	2,200		
○현수막 70,000원*7개	490		
○상패 100,000원*5개	500		
○모범기업 현판 200,000원*3개소	600		
◎건설기술인 교육 200,000원*5회	1,000		
◎장비 임차료(굴삭기, 덤프) 500,000원*24대	12,000		
◎하천관리 현장조사 및 지도점검용 차량임차 900,000원*12월	10,800		
◎전기안전관리 대행수수료(배수장, 배수문등) 200,000원*11개소*12월	26,400		
◎자가용 전기설비 정기검사(무심천분수대) 700,000원*1개소	700		

부서: 도로사업본부 하천과
 정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
 단위: 사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎배수장 무인경비용역 수수료 484,000원*12월	5,808		
◎간이화장실 분뇨수거 1,100,000원*4회	4,400		
◎무심천 유지용수 시설관리비(한국농어촌공사) 93,000,000원	93,000		
◎위원회 수당	1,400		
○기초소하천관리위원회 수당 100,000원*4명*2회	800		
○공법선정 심의 30,000원*5명*4회	600		
02 공공운영비	148,527	147,448	1,079
◎차량유류비 1,939원*8L*240일	3,723		
◎전기요금(지방하천 시설물) 99,000원*59개소*12개월	70,092		
◎통신요금(배수장, 배수문, CCTV, 전광판 등 지방하천 시설물) 72,000원*8개소*12개월	6,912		
◎상하수도요금(화장실, 음수대) 1,000원*130톤*5개소*12개월	7,800		
◎하천시설장비 유지보수비 300,000원*200개소	60,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
◎하천 업무추진 2,000,000원	2,000		
305 배상금등	2,000	2,000	0
01 배상금등	2,000	2,000	0
◎하천시설물 파손으로 인한 피해배상 1,000,000원*2회	2,000		
401 시설비및부대비	841,770	908,634	△66,864
01 시설비	836,500	902,940	△66,440
◎하천유지관리사업	541,500		
○계단 정비 및 유지관리 100,000,000원	100,000		
○천수시설 유지관리(야외운동기구 등) 50,000,000원	50,000		
○하천 유지관리(화장실 정비 및 유지관리) 150,000,000원	150,000		
○시설정비 및 보수(산책로, 안내판, 배수문 등) 200,000,000원	200,000		
○하천 전기시설물 보수비(배수장, 배수문, 조명시설, 화장실 등) 20,000,000원	20,000		
○무심천 통신설비 유지관리(상황실, 배수문, CCTV 등) 21,500,000원	21,500		
◎무심천 유해 야생식물 제거사업 200,000,000원	200,000		
◎무심천 생태습지 탐방로 정비사업 95,000,000원	95,000		

부서: 도로사업본부 하천과
 정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
 단위: 사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	5,270	5,694	△424
◎하천관리 836,500,000원*0.63%	5,270		
403 자치단체등자본이전	206,648	206,648	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	206,648	206,648	0
◎배수펌프장 위(수)탁관리(쌍청,동림,장남,석성) 51,662,000원*4개소	206,648		
무심천(운천동) 산책로 정비사업	70,000	0	70,000
401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
01 시설비	70,000	0	70,000
◎무심천(운천동) 산책로 정비사업 70,000,000원	70,000		
국공유재산(하천) 관리	4,050	4,298	△248
201 일반운영비	4,050	4,298	△248
01 사무관리비	4,050	4,298	△248
◎고지발송용 봉투 150원*2,000매 300	300		
◎측량수수료 616,000원*5필지 3,080	3,080		
◎등기촉탁 수수료 67,000원*10필지 670	670		
담주변 정비사업(수자원공사)	545,121	543,892	1,229
307 민간이전	295,500	285,700	9,800
02 민간경상사업보조	295,500	285,700	9,800
◎친환경농업 친환경비료구입 285,000,000원	285,000		
◎하석2리(오가리) 정화조 유지관리 및 방역사업 10,500,000원	10,500		
401 시설비및부대비	151,460	153,654	△2,194
01 시설비	151,460	153,654	△2,194
◎청용1리492번지 일원 농로포장공사 10,000,000원 10,000	10,000		
◎남계2리821번지 일원 배수로정비공사 89,960,000원 89,960	89,960		
◎하석1리 마을안길 확장공사 40,500,000원 40,500	40,500		
◎노산3리 아스콘덧씌우기공사 11,000,000원 11,000	11,000		
402 민간자본이전	98,161	104,538	△6,377
01 민간자본사업보조(자체재원)	98,161	104,538	△6,377
◎국전1리 농기계구입 지원사업 23,104,000원 23,104	23,104		
◎삼항2리 농기계구입 지원사업 23,104,000원 23,104	23,104		
◎행정리 광역상수도 급수공사 지원사업 23,104,000원 23,104	23,104		
◎청용1리 cctv설치 지원사업 13,104,000원 13,104	13,104		

